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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В фокусе исследования находится

ящерица Линдгольма, Darevskia lindholmi (Szczerbak, 1962), – единственный

эндемичный вид рептилий фауны Крыма. D. lindholmi – типично горная

ящерица, тяготеющая к скальному субстрату. Вид распространен на большей

части территории Горного Крыма, где занимает разнообразные ландшафты,

существенно различающиеся по условиям теплообеспеченности и величинам

увлажнения (Щербак, 1962, 1966; Доронин, 2012). Ящерица Линдгольма, как

и другие виды рода Darevskia Arribas, 1999, характеризуется

петрофильностью и мезофильностью (Щербак, 1962, 1966; Титар, 2011;

Кукушкин и др., 2021). Эта ящерица адаптирована к широкому диапазону

условий среды и при достаточной площади обнажений горных пород

отсутствует только в местностях с высоко аридным или наиболее холодным

климатом. Множество популяций, в настоящее время полностью

изолированных от основного ареала, обнаружено в скалистых урочищах на

самом северном крае предгорий – фактически, на границе с равниной

(Кукушкин и др., 2021).

Род Darevskia (Arribas, 1999) связан своим происхождением с горными

системами Передней Азии (Даревский, 1967; Murtskhvaladze et al., 2020) и

демонстрирует высокое таксономическое разнообразие на Кавказе, в

Анатолии и северном Иране (Arribas, 2024). D. lindholmi – единственный

представитель рода, обладающий ареалом, расположенным целиком в

Европе, и член надвидового комплекса Darevskia (saxicola), большинство

видов которого обитают на Западном и Центральном Кавказе (MacCulloch et

al., 2000; Доронин и др., 2013).

Предполагаемая древность ареала, разнообразие условий обитания,

длительное изолированное существование вида в условиях климатических

осцилляций плейстоцена делают ящерицу Линдгольма перспективным

объектом для изучения (Щербак, 1966; Доронин, 2012; Kukushkin et al., 2021).

Этот вид характеризуется высоким уровнем морфологического
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полиморфизма, проявляющегося прежде всего в межпопуляционной

вариабельности окраски, а также в степени выраженности некоторых

элементов фолидоза, в частности, центральновисочного щитка.

Предшествующие исследователи обращали внимание на аномально высокое

разнообразие сателлитной ДНК у D. lindholmi, включая один уникальный для

всех Darevskia ее вариант (Ciobanu et al., 2003; Grechko et al., 2006). В

настоящее время ящерица Линдгольма, вероятно, претерпевает этап

интенсивного формообразования. (Доронин и др., 2013). Ранее показано, что

по данным анализа митохондриального гена cyt b внутри D. lindholmi

выделяются две генетические линии – ящерицы с юго-восточного побережья,

Главной гряды Горного Крыма и предгорий и с юго-западного побережья

полуострова (Доронин и др., 2013).

Детальное изучение генетической структуры популяций и

экологических особенностей их распространения с включением данных со

всего ареала вида актуально как для решения задач теоретической биологии,

так и для прикладных, в том числе, природоохранных.

Объединение таких подходов как экологическое моделирование

пригодности местообитаний (species distribution modeling, SDM),

высокопроизводительное секвенирование (next-generation sequencing, NGS)

для анализа SNP-полиморфизма популяций с традиционными

экологическими и молекулярно-генетическими исследованиями способствует

лучшему пониманию экологических аспектов проблем происхождения и

эволюции видов.

Цель работы: определение экологических закономерностей

распространения и генетической структуры популяций ящерицы

Линдгольма.

Задачи:

1. Оценить генетическую дифференциацию групп популяций D. lindholmi

и разработать тест-систему их идентификации для выявления

особенностей их географического распространения.
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2. Выявить биотопические характеристики, определяющие

закономерности пространственного распространения генетически

обособленных групп популяций ящерицы Линдгольма.

3. Создать модели потенциально пригодных мест обитаний генетически

обособленных популяций на основе биоклиматических переменных.

4. Определить генетическую структуру, разнообразие и степень изоляции

групп популяций D. lindholmi.

5. Определить эволюционные сценарии формирования обособленности

групп популяций D. lindholmi во временном и пространственном

масштабах.

Научная новизна. Впервые показано, что ареал ящерицы Линдгольма

разделен на группы популяций, относящиеся к трем митохондриальным

линиям, географически изолированным пространствами, непригодными для

жизни петрофильных скальных ящериц, или территориями с холодным или

очень сухим климатом. Впервые выявлены биотопическая приуроченность

групп генетически обособленных популяций и ландшафтные особенности,

определяющие границы их распространения. Впервые созданы модели

потенциально пригодных мест обитаний для генетически

дифференцированных групп популяций. Впервые изучена популяционно-

генетическая структура эндемичного вида заурофауны Крыма, D. lindholmi, с

использованием митохондриальных и ядерных (SNP-полиморфизм)

маркеров. Обнаруженные высокие генетические дистанции между линиями

позволили предполагать их дивергенцию в раннем плейстоцене под

воздействием геологических и климатических факторов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование

демонстрирует актуальность комплексного изучения биоразнообразия и

генетической структуры популяций массовых видов организмов даже в

небольших изолированных горных системах с относительно слабо

выраженной вертикальной поясностью. Изучение древнего аборигена

полуострова, D. lindholmi, предки которого обитали в Крыму, вероятно, с
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позднего плиоцена или раннего плейстоцена, имеет ключевое значение для

понимания палеогеографии полуострова и роли экологических факторов в

эволюции комплекса D. saxicola. Результаты исследования являются

источником важных сведений об истории формирования региональной

фауны и экологических предпочтений изучаемых форм. Материалы

диссертации могут найти применение для оценки состояния естественных

биоценозов и составления региональных кадастров, а также могут быть

использованы при преподавании экологических и зоологических дисциплин

в вузах.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Ящерица Линдгольма представлена географически обособленными и

генетически разнородными группами популяций, одна из которых,

вероятно, имеет таксономическую самостоятельность.

2. Каждая из парапатрических эволюционных линий характеризуется

специфичными экологическими особенностями – биотопической

приуроченностью и пространственным распределением на основе

биоклиматических параметров среды.

Личный вклад автора. Автор участвовала в экспедиции в Крым по

сбору полевого материала, подготовила базу данных точек находок

(локалитетов) исследованных видов, создала модели биотопической

приуроченности и пригодности местообитаний. Соискатель непосредственно

занималась выделением ДНК, постановкой ПЦР, проводила электрофорез

ДНК, редактировала и выравнивала полученные при секвенировании

последовательности, осуществляла их анализ. Также автор обобщила

полученные результаты, представила их в текстовой и графической форме,

сформулировала выводы. В совместных публикациях вклад автора составил

60–80%. Биоинформатический анализ данных SNPs и времени дивергенции

выполнен Е.П. Симоновым.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов обоснована большим объемом данных, воспроизводимостью
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результатов, использованием методов экологического моделирования и

молекулярно-генетического анализа, корректным применением

статистических и биоинформатических методов, критическим анализом

результатов исследования и сопоставлением их с актуальными данными

литературы.

Апробация работы. Материалы исследования представлены на II

Международной научно-практической конференции «Биологическое

разнообразие природных и антропогенных ландшафтов: изучение и охрана»

(г. Астрахань, 4 июня 2021 г.), на VIII съезде Герпетологического общества

имени А.М. Никольского при РАН «Современные герпетологические

исследования Евразии» (г. Звенигород, 3–9 октября 2021 г.), на IV

Международной конференции к 875-летию Москвы и 115-летию со дня

основания Государственного Дарвиновского музея «Современные проблемы

биологической эволюции» (г. Москва, 17–20 октября 2022 г.), на Второй

всероссийской конференции «Зоологические коллекции как источник

генетических ресурсов мировой фауны – классические и современные

подходы к их изучению, хранению и использованию» (г. Санкт-Петербург,

27 июня 2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, в

том числе 1 статья в журнале, входящем в «Белый список» РЦНИ и 2 статьи

в журналах, входящих в перечень ведущих научных журналов ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 111 страницах.

Состоит из введения, 7 глав, выводов и списка литературы. Текст

проиллюстрирован 29 рисунками и содержит 17 таблиц. Библиографический

список включает 197 источников, в том числе 145 – на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает благодарность О.В. Кукушкину, Е.П.

Симонову, И.В. Доронину и сотрудникам кафедры «Зоология и экология»

Пензенского государственного университета за всестороннюю помощь на

всех этапах исследования.

[…]


Мессинский кризис солености (MSC; 5.9–5.3 млн лет назад). Красные круги в узлах

обозначают использованные точки калибровки, белые круги обозначают апостериорные

вероятности выше 0.95, а черные круги обозначают вынужденно монофилетичных группы

таксонов.
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Обособление Центральной группы произошло в раннем плейстоцене –

1.8 млн. лет назад (95% HPD: 2.3–1.2 млн. лет назад), по-видимому, после

распада ареала предковой формы вследствие ландшафтных перестроек и

связанных с ними изменений биотопов на фоне интенсивного воздымания

Крымского поднятия и прогрессирующего иссушения климата (Никишин и

др., 2006; Зеленков, 2023). Кроме того, в акчагыльскую эпоху произошло

мощное, быстрое тектоническое погружение Черноморской котловины,

сопровождавшееся погружением периферийных частей окружающих горных

систем. Погружение южного «крыла» Крымского орогена ниже уровня моря

привело к возникновению изолированных участков суши, подобных

прибрежным островам и полуостровам со сложными береговыми линиями

(Шалимов, 1966; Stovba et al., 2020). Известно, что влияние колебаний уровня

моря, а также создание сухопутных мостов между различными массивами

суши определили генетическую структуризацию и у других видов ящериц

(Podnar et al., 2004; Salvi et al., 2017, Senczuk et al., 2017, Bernardo et al., 2019).

Давность дивергенции Центральной группы позволяет предполагать её

таксономическую самостоятельность. Генетическая однородность

Центральной группы популяций позволяет нам предположить, что она

сохранилась в пределах географически ограниченной области Крымских гор

или, в качестве альтернативы, утратила свое генетическое разнообразие из-за

вымирания местных популяций. Часть ареала предковой формы вероятно

оказалась географически обособленной в рефугиуме, вероятно

расположенном в Салгирской эрозионно-тектонической депрессии в

срединной части Крымских гор, между нагорьями Чатырдаг и

Долгоруковская яйла

Разделение Юго-западной и Общей групп произошло 0.5 млн. лет назад

(95% HPD: 0.2–0.8 млн. лет назад), что могло быть связано со значительным

похолоданием в среднем–позднем плейстоцене (Sirenko, 2019). Наиболее

близкие предковые гаплотипы D. lindholmi, представленные Юго-западной

группой, вероятно, сохранились на крайнем юге Крыма (потенциальный
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рефугиум), где влияние климатических колебаний было менее выражено

(Писарева и др., 2019; Gerasimenko 2007, 2011). Последующая дивергенция

популяций D. lindholmi могла соответствовать ландшафтным и

климатическим изменениям или дифференциации ниш. В целом,

вышеупомянутые события подтверждают наши данные о расхождении в

обнаруженных основных линиях D. lindholmi. С другой стороны, «общая»

линия и Юго-западная группа могут просто представлять географически

структурированное разнообразие в пределах одной популяции, которая

никогда не делилась на аллопатрические области викариантности, но

подвергалась пространственно-ограниченному потоку генов из-за изоляции

расстоянием и фрагментации среды обитания. Наблюдаемая структура

«Общей» линии может быть результатом быстрой постледниковой

повторной колонизации горных территорий из нескольких рефугиумов,

расположенных на южном макросклоне Крымских гор. Звездообразный

рисунок в сети гаплотипов, а также тесты на нейтральность указывают на

прошлые события расселения «общей» линии, возможно, связанные с

изменениями уровня моря в среднем голоцене, позднее 8,5 тыс. лет назад (см.

Lericolais et al. 2010).

Современные ареалы сформировались после последнего оледенения в

результате экспансии вида на фоне потепления климата и формирования

современной береговой линии Крыма.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ генетической дифференциации D. lindholmi показал, что вид

представлен тремя парапатрическими линиями митохондриальной ДНК:

«юго-западной», «центральной» и «общей» (разделенной на две

обособленные группы популяций – Западную и Восточную), ареалы которых

разделены территориями, непригодными для обитания скальных ящериц. Для

проведения скрининговых исследований выборки разработана тест-система,

основанная на методе ПЦР-ПДРФ.

2. Сопоставление экологических характеристик местообитаний и

встречаемости в них генетически обособленных групп популяций показало

выраженную дифференциацию их биотопических предпочтений. Ящерицы

Центральной группы более мезофильны, тяготеют к высокой и лесистой

части Крымских гор с развитой речной сетью и почти не заходят в предгорья,

в то время как ящерицы Западной, Юго-западной и Восточной групп могут

заселять более сухие и открытые биотопы, что обуславливает их широкое

распространение в засушливых предгорных и прибрежных районах.

3. Выявлены ведущие биоклиматические факторы (температурная

сезонность, среднесуточная амплитуда температуры, средняя температура

наиболее сухого сезона), определяющие распространение генетически

обособленных групп популяций, каждая из которых предпочитает набор

слабо перекрывающихся климатических условий.

4. Данные SNP-генотипирования показали генетическую обособленность

четырех групп популяций с ограниченным потоком генов между ними.

Популяции, обитающие в средней части Крымских гор и относящиеся к

Центральной группе, значительно дифференцированы по всем

использованным генетическим маркерам от остальных групп популяций, что

предполагает их таксономическую самостоятельность.

87

5. Расхождение D. lindholmi с другими видами комплекса D. saxicola 1.6–2.7

млн. лет назад и обособление «центральной» линии 1.2–2.3 млн. лет назад

может быть связано с изоляцией Крымской суши в раннем плейстоцене,

дифференциацией ландшафтов Крымского поднятия на фоне интенсивного

орогенеза и аридизации климата, увеличением разнообразия экотопов.

Низкий уровень генетических различий между «общей» и «юго-западной»

линиями предполагает их расхождение 0.2–0.8 млн. лет назад, обусловленное

климатическими колебаниями среднего или позднего плейстоцена.
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