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Устойчивость экосистем — одна из главных проблем настоящего времени, когда быстро
и непредсказуемо изменяются условия окружающей среды. Устойчивость определяют на
нескольких уровнях и одним из них является оценка генетического и экологического
разнообразия отдельных видов, слагающих общее биоразнообразие экосистем. Высокий
уровень генетического и экологического разнообразия очень важен для дикой природы,
поскольку гарантирует сохранение вида при изменении состояния экосистем.

Ящерица Линдгольма, Darevskia lindholmi, изучению которой посвящена
диссертационная работа С.А. Лукониной, относится к комплексу Darevskia (saxicola) -
таксономически наиболее сложному в роду Darevskia. Интерес к виду обусловлен несколькими
причинами. Ящерица Линдгольма - единственный представитель рода, ареал которого лежит
исключительно в Европе; она является единственным эндемиком из рептилий для Крыма и для
нее характерно высокое разнообразие мест обитания на полуострове.

Диссертантом поставлена цель - определить экологические закономерности
распространения и генетическую структуру популяций ящерицы Линдгольма. Для достижения
цели выбраны пять задач, при решении которых использованы современные методы
молекулярно-генетического анализа, анализа соответствий в программе Past v. 4.17,
моделирования пригодности местообитаний в Maxent и другие. Объём собранного и
проанализированного материала внушителен: выборка представлена 462 особями ящериц из
117 локалитетов, охватывающих практически весь ареал вида на территории Крыма.

В ходе исследований С.А. Лукониной установлено, что генетическая структура вида на
территории Крыма представлена тремя митохондриальными линиями с серьёзными
генетическими дистанциями, предполагающими довольно раннюю дивергенцию (по меньшей
мере, ранний плейстоцен). Автором выдвинута гипотеза о таксономической
самостоятельности так называемой «Центральной» группы популяций, характеризующейся
наибольшей генетической дистанцией и заслуживающей дальнейшего пристального изучения.
Специальное внимание уделено выяснению экологических преференций выявленных
генетических линий с уточнением границ их распространения, ландшафтных и биотопических
особенностей распределения, установлением экологических характеристик пространств,
непригодных для жизни. Выяснение генетической структуры вида, определение возраста
расхождения митохондриальных линий и их экологических особенностей вкупе с данными по
палеогеографии Крыма позволили диссертанту связать закономерности современного
распространения D. lindholmi с историей орогенеза и климата на полуострове в позднем
кайнозое. Таким образом, примером с ящерицей Лингольма диссертант продемонстрировала
один из основных постулатов в распространении живого - взаимодействие исторического и
экологического факторов.

Достоверность результатов, полученных диссертантом, поддерживается необходимым
и статистически достаточным объёмом первичного материала: количеством
проанализированных образцов в ходе молекулярно-генетического анализа и наземных данных
для моделирования экологических ниш, строгим соблюдением методик анализа,
использованием современных статистических программ. Текст автореферата структурно
выстроен логично, написан лаконичным грамотным языком и снабжён качественными и

понятными иллюстрациями. Основные результаты исследований подтверждаются семью
научными публикациями высокого качества, включая одну в изданиях МБД Скопус и двух,
рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации. В
целом, автореферат диссертации С.А. Лукониной оставляет положительное впечатление.

Хотелось бы высказать несколько советов на будущее:
1) для полного интегрального охвата проблемы внутривидовой дифференциации

D. lindholmi не хватает морфологического исследования с тем, чтобы понять, насколько
вариабелен третий компонент неразрывной триады живого — «генетика - экология -
морфология». Уверена, что решение этого вопроса стоит в планах диссертанта.

2) поскольку ключевые параметры экологических ниш разных генетических линий
D. lindholmi существенно различаются, хотелось бы наряду с морфологическими работами
увидеть и более глубокие сравнительные исследования образа жизни, поведенческих или иных
особенностей разных популяций ящериц. В любом случае выводы диссертации можно
рассматривать как руководство к действию специалистов, изучающих экологию ящерицы
Линдгольма в природе.

Исходя из приведенных в автореферате сведений, диссертационная работа
С.А. Лукониной «Экологические закономерности распространения и генетическая структура
популяций ящерицы Линдгольма (JDarevskia lindholmi)» представляет собой законченное
исследование, выполненное на актуальную тему и на современном научном уровне.
Диссертационная работа отвечает всем требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 г. № 842 (с последующими изменениями и дополнениями), а ее автор, Луконина
Светлана Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки).
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